CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°094/2023-CMDPI. Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, 1

às nove horas e quinze minutos, estiveram presentes em reunião ordinária na Casa 2

dos Conselhos, situada na Rua Coronel Pires, n° 826, anexo ao CAM, na cidade de 3

Irati, os seguintes: Denis Cesar Musial (Secretaria Municipal de Assistência Social), 4

Vanessa Bordeux Silva Henich, Maria Carolina Mascarello, Ana Paula Devebida e 5

Maria Terezinha Calixtro de Oliveira Daliane (ambas do Departamento de Políticas da 6

Pessoa Idosa), Mariane Zarpelon (CREAS), Fabio Ricardo Ledesma (Instituição de 7

Longa Permanência de Idosos Santa Rita – ILPI), Catarina Ignes Canesso (Clube 8

SETE), Ramona de Lima (Rio Bonito), Valéria Ruppel Jatzek (Rede de Proteção), 9

Adrilaine Padilha (CRAS – Vila Nova), Jenifer Purfirio (CRAS – Vila São João e Praça 10

Céu), Karla Osinski Ferreira e Renata Calandrine Santos (ambas da Casa dos 11

Conselhos). O Sr. Presidente, Denis Cesar, iniciou a reunião cumprimentando e 12

agradecendo a presença de todos. Em seguida fez a leitura da pauta, sendo a mesma 13

aprovada por todos, bem como a ata nº093/2023. Após, citou os Ofícios expedidos 14

pelo CMDPI, sendo os ofícios nº29/2023 e nº30/2023, solicitando informações sobre 15

o transporte público do município, ao Secretário Municipal de Tecnologia, Inovação e 16

Planejamento e ao Gerente Administrativo da Transiratiense, respectivamente. 17

Informou que foi expedido, também, o Ofício nº31/2023, o qual sugere ao Conselho 18

Estadual dos Direitos do Idoso (CEDI), realização de sua próxima reunião 19

descentralizada e ampliada em Irati, mais especificamente no Complexo do Idoso, que 20

será inaugurado em breve. E também os Ofícios nº33/2023 e nº34/2023, referentes a 21

doação destinada ao Fundo Municipal do Idoso, realizada pela Sra. Flavia Scanavach, 22

no valor de R$804,72, ofícios estes que foram encaminhados, respectivamente, à Sra. 23

Flavia Scanavach e ao Departamento de Contabilidade da Prefeitura Municipal. Após, 24

informou que o Conselho Estadual, através de Deliberação nº019/2023-CEDI/PR, irá 25

repassar ao CMDPI, recursos na modalidade fundo a fundo para o desenvolvimento 26

de projetos, programas e ações para a implementação de serviço de centro-dia e 27

outras linhas de ação, no valor de R$60.000,00. Ao fim, a Sra. Vanessa comentou 28

sobre as ações realizadas pelo Departamento de Políticas para a Pessoa Idosa no 29

  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

PESSOA IDOSA DE IRATI

   Rua: Coronel Pires, 826 (fundos)

 Fone: (42) 3132-6211

 84.500-059 – Irati – PR

2

mês de agosto e setembro, sendo a continuação de oficinas, realização de Bailes de 30

Idosos, entre outros. Informou foi realizado um evento “Paraná Amigo da Pessoa 31

Idosa” em Curitiba, onde estiveram presentes representantes de Departamentos do 32

Idoso de outros municípios. Comentou que Irati está avançado como Cidade Amiga 33

do Idoso. Informou que o governador Carlos Massa Ratinho Junior sancionou a Lei 34

Estadual nº21.685/2023, a qual garante a reserva de passagens rodoviárias 35

intermunicipais gratuitas ou com desconto para pessoas com 65 anos ou mais . 36

Comentou que todas as empresas têm o prazo de até 90 dias para se adequarem à 37

nova regulamentação. Comentou o lançamento do programa Paraná mais viagem, 38

que contém “Projeto Viaja +60”, que visa promover a inclusão social dos idosos com 39

viagens para os mais procurados destinos turísticos do Paraná. Após, apresentou as 40

profissionais que iram trabalhar diretamente no Complexo do idoso, sendo uma 41

Cuidadora Social, uma Pedagoga e uma Visitadora Social. Comentou que outubro é 42

o mês do Idoso e que serão realizadas algumas festividades e a organização das 43

Olimpíadas 60+, com previsão para a partir do dia 20/10/2023, porém com 44

possibilidade de realização após Expo Irati, sendo o início de novembro. Em seguida, 45

comentou sobre os esportes e as atividades que estarão listadas como modalidades 46

nas Olimpíadas 60+. Explicou que está sendo elaborado o regulamento do evento e 47

que logo serão informadas as datas para inscrição. Comentou sobre as Olimpíadas 48

Paranaenses 60+, que serão realizadas no mês de março do ano de 2024, em 49

Maringá, e sugeriu a inscrição de Idosos que serão medalhistas nas Olimpíadas 60+ 50

de Irati, na competição Estadual. Ao fim, comentou que nos dias 29 e 30 de novembro 51

será realizado Curso de Informática para Idosos, no Complexo do Idoso. Por fim, sem 52

mais nada a tratar, o Presidente encerrou a reunião. Eu, Renata Calandrine Santos, 53

lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo Sr. Presidente, Denis Cesar Musial. 54

https://www.aen.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2023-10/pl_257.2021_-_lei_21.685_3.pdf